MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - DIRETORIA DE CURSOS TÉCNICOS QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

RESULTADO Nº 18/2024 - Dcte (11.01.18.00.57)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 11 de dezembro de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO TÉCNICO

EDITAL N. 60/2024 - Asseg/Gabi

SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA - GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2025

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas
atribuições conferidas pelo decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 01, em 16/01/2024 e, por meio da Pró-Reitora de Ensino (PROEN), Professora Liane
Vizzotto, torna público o Resultado Preliminar do Mérito Técnico e classificação dos Projetos de
Monitoria - Graduação - Ano Letivo 2025, no âmbito do IFC.

CAMPUS PROJETO Nota
Aprovado /
Classificado

Desempate

ARAQUARI

Monitoria das disciplinas de anatomia animal 9,7 Aprovado 24/10/1982

Resolva: Desafios em Código 9,5 Aprovado 22/06/1990

Monitoria em Medicina Veterinária Preventiva 9,4 Aprovado 31/07/1970

Projeto de Monitoria em Patologia Clínica
Veterinária e Interpretação de Exames

Laboratoriais.
9,1 Aprovado 09/08/1983

Monitoria Melhoramento Vegetal e Biotecnologia
e Fruticultura de Clima Temperado

8,2 Aprovado 02/08/1976

MONITORIA DE ANESTESIOLOGIA
VETERINÁRIA 2025

7,8 Aprovado 06/08/1983

Monitoria em patologia veterinária 7,7 Classificado 07/03/1976

BLUMENAU

Monitoria de Pré-Cálculo e Cálculo para o curso
de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFC

Campus Blumenau
9,7 Aprovado 09/01/1973

Monitoria de Circuitos Elétricos 9,7 Aprovado 25/03/1986

Monitoria das quatro disciplinas de base dos
principais eixos do curso de Ciência da
Computação do IFC Campus Blumenau

9,6 Classificado 28/10/1976

CONCÓRDIA

Monitoria das disciplinas de Topografia I,
Topografia II e Geoprocessamento.

10 Aprovado 27/10/1968

MONITORIA DE DOENÇAS INFECCIOSAS,
MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA

VETERINÁRIA
9,8 Aprovado 29/09/1980

MONITORIA NAS DISCIPLINAS DE
PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA,

PARASITOLOGIA VETERINÁRIA E DOENÇAS
PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS

9,4 Aprovado 06/02/1979

Monitoria na Medicina Veterinária de animais de
companhia - da teoria a prática

9,3 Aprovado 17/06/1982

A Monitoria de Química Geral e Orgânica
(AGC0407) e Química Analítica (AGC0415)

Como Recurso no Processo Ensino-
Aprendizagem no Curso de Agronomia

9,2 Aprovado 31/03/1982

Monitoria Interdisciplinar em Solos e Ambiente 9,0 Classificado 22/02/1983

Projeto de Monitoria para Técnica cirúrgica,
Anestesiologia, Cirurgia Veterinária e Práticas

em Ambiente Hospitalar
8,9 Classificado 12/03/1970

MONITORIA ACADÊMICA INTERDISCIPLINAR
NO CURSO DE AGRONOMIA

8,9 Classificado 08/06/1976

Monitoria para as disciplina de Clínica Médica de
Grandes Animais I, Clínica Médica de Grandes

Animais II, Cirurgia de Grandes Animais,
obstetrícia e Especialidades em Grandes

Animais do curso de Medicina Veterinária do
Instituto Federal Catarinense

8,8 Classificado 30/09/1977

Programa de monitoria acadêmica em
Microbiologia Agrícola, Fitopatologia Geral e

Fitopatologia Agrícola.
8,7 Classificado 13/06/1991

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA PARA
AS ÁREAS DE GENÉTICA, METODOLOGIA

CIENTÍFICA E INSPEÇÃO E TECNOLOGIA DE
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL NOS

CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA E
AGRONOMIA

8,5 Classificado 27/08/1982

Monitoria no Laboratório de Anatomia Animal 8,3 Classificado 12/08/1983

LUZERNA

Monitoria de Cálculo I, Cálculo II, Geometria
Analítica e Álgebra Linear

8,6 Aprovado 19/05/1988

Monitoria para Redes e Controladores Lógicos
Programáveis

8,5 Aprovado 02/10/1989

Monitoria de Estática e Mecânica dos Sólidos 8,3 Classificado 06/05/1987

RIO DO SUL

PROJETO FEX-PHYSIK 10,0 Aprovado 17/08/1972

Monitoria de Infraestrura e Serviços Web e
Programação de Alto Desempenho

9,0 Aprovado 24/04/1978

Monitoria em entomologia geral e agrícola 8,8 Aprovado 08/12/1974

Monitoria de Morfologia Vegetal e Botânica
Sitemática

8,6 Aprovado 21/01/1987

SANTA
ROSA DO

SUL

MONITORIA APLICADA AO MANEJO DE
PLANTAS DANINHAS: INTEGRAÇÃO DE

BIOLOGIA, SINTOMATOLOGIA E
TECNOLOGIA DE HERBICIDAS

9,2 Aprovado 10/11/1985

Monitoria para as disciplinas de Bioquímica do
campus Santa Rosa do Sul

8,9 Aprovado 26/02/1980

MONITORIA EM APICULTURA E
MELIPONICULTURA

8,8 Classificado 04/06/1971

MONITORIA EM PLANTAS DE LAVOURA II:
MANEJO E AVALIAÇÃO DE

CARACTERÍSTICAS AGRONÔMICAS DE
CULTURAS ANUAIS COMO ESTRATÉGIA DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

8,8 Classificado 27/04/1984

Práticas do ensino e aprendizagem em
Entomologia: do cotidiano escolar às práticas

colaborativas
8,8 Classificado 09/01/1985

SÃO BENTO
DO SUL

Projeto de Monitoria para a Unidade Curricular
de Circuitos Elétricos

8,2 Aprovado 17/12/1990

Projeto de Monitoria em SISTEMAS DIGITAIS
para o campus São Bento do Sul - SC em 2025.

7,8 Aprovado 13/09/1984

Monitoria Cálculo I 7,7 Aprovado 13/09/1984

Monitoria de Cálculo II 6,9 Aprovado 18/07/1985

SÃO
FRANCISCO

DO SUL

Monitoria de Cálculo, Geometria Analítica e
Álgebra Linear - 2025

9,8 Aprovado 18/07/1988

Aprovado = Aprovado dentro da cota de bolsas disponibilizadas pelo campus

Classificado = Aprovado, porém sem cota de bolsas

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 16:43)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 07:55)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.003432/2024-22

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 18 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 11/12/2024 c4a37026a9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf